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Dopad nefrostomií na úroveň života nemocného

Abstrakt

Tato bakalářská práce popisuje problematiku dopadu nefrostomie na úroveň života

nemocného. Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická

část se zabývá především zavedenou nefrostomií a ošetřovatelskou péči o pacienty se

zavedenou nefrostomií. Podstatou teoretické části bylo popsat, jakým způsobem a do

jakých oblastí běžného života zasahuje zavedení nefrostomie.

Empirická část bakalářské práce je zpracována pomocí kvalitativního výzkumu, ke

kterému byly stanoveny dva cíle a čtyři výzkumné otázky. První cíl výzkumného šetření

zjišťoval, jaký je dopad nefrostomie na životní komfort nemocného. K tomuto cíli se

pojí první výzkumná otázka, která zjišťovala, jak ovlivňuje zavedená nefrostomie běžné

denní aktivity nemocného. Druhá výzkumná otázka prvního cíle se tázala, jaké změny

nastávají v životě nemocného po zavedení nefrotomie. Druhý stanovený cíl zjišťoval,

s jakou problematikou ošetřovatelské péče o nefrostomie se nemocný potýká.

K dosažení druhého cíle byla stanovena třetí a čtvrtá výzkumná otázka. Třetí výzkumná

otázka se tázala, s jakou problematikou se nemocný potýká při ošetřování nefrostomie.

Čtvrtá výzkumná otázka se soustředila na komplikace, které se mohou vyskytnout při

ošetřování nefrostomie. Data ke zpracování výzkumného šetření, byla sbírána

prostřednictvím polostrukturovaného rozhovoru od šesti pacientů, kteří měli

dlouhodobě zavedenou nefrostomii. Získaná data byla následně zpracována,

kategorizována a vyhodnocena. Výsledky výzkumného šetření mimo jiné odhalily

nedostatečnou edukaci zdravotnického personálu v oblasti informovanosti pacientů

o zavedených nefrostomiích. Na základě této skutečnosti bylo vytvořeno doporučení pro

všeobecné a praktické sestry, které obsahuje v bodech nejdůležitější informace, které by

měl pacient od sester získat.

Klíčová slova

nefrostomie; kvalita života; ošetřovatelská péče; onemocnění močového systému;

pacient

The impact of nephrostomy to the standards of the life of the patient

Abstract

This bachelor thesis deals with an issue of the impact of nephrostomy on patient´s

standard of life. The bachelor thesis is divided into theoretical and empiric parts. The

theoretical part deals with an inserted nephrostomy catheter as well as with a nursing

care about patients with an inserted nephrostomy catheter. The theoretical past focuses

on how an inserted nephrostomy influences everyday life and which part of it.

The empiric part of the bachelor thesis is performed through a qualitative survey

which has two aims and four research questions set. The first aim of the survey

construction was focused on a possible impact of nephrostomy on patient´s life comfort.

This aim is connected with the first research question which investigated how an

inserted nephrostomy influences patient´s common daily activities. The second research

question surveyed possible changes in patient´s life after inserting nephrostomy. The

second set aim dealt with possible problems of nursing care about nephrostomy patients.

For reaching the second aim, the third and fourth research questions were set. The third

research question deals with patient´s possible problems during nephrostomy nursing.

The fourth research question focused on possible complications during nephrostomy

nursing. The data for processing the research construction was collected through half-

structured interviews with six patients with a long-term inserted nephrostomy. Obtained

data was processed, categorised and assessed. Results of the research construction

revealed, among other things, insufficient education of medical personnel in the field of

patient´s awareness of inserted nephrostomy. Based on this fact, a recommendation for

general and practical nurses was created, which contains the most important information

in points, which should a patient obtain from nurses.

Key words

nephrostomy, quality of life, nursing care, urinary system diseases, patient
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá celkovým dopadem zavedené nefrostomie na úroveň

života nemocného. Zaměřit se na tuto problematiku je důležité, protože každým dnem

přibývají pacienti se zavedenou nefrostomií, se kterou se musejí naučit žít a přizpůsobit

jí svůj životní styl. Navíc se tomuto tématu nedostává takového prostoru jako rozsáhleji

diskutovaným stomiím střevním.

Teoretická část práce obsahuje tři podkapitoly. První se věnuje klíčovým

informacím o zavedených nefrostomiích. Druhá se zabývá ošetřovatelskou péčí

o pacienty s nefrostomií a třetí podkapitola popisuje dopad zavedené nefrostomie

na běžný život pacienta. Zmiňovaný dopad je následně mapován v praktické části

bakalářské práce.

Empirická část práce je zpracována za pomoci kvalitativního výzkumu. Pro

realizaci výzkumného šetření jsou stanoveny dva cíle a čtyři výzkumné otázky. Prvním

cílem je zjistit dopad nefrostomie na životní komfort nemocného. K dosažení tohoto cíle

jsou stanoveny dvě výzkumné otázky, z nichž první se zabývá tím, jak zavedená

nefrostomie ovlivňuje běžné denní aktivity nemocného. Druhá pak zaznamenává

změny, které nastávají v životě nemocného po zavedení nefrostomie. Druhý cíl mapuje

problematiku ošetřovatelské péče o nefrostomie, se kterou se nemocný potýká. K tomu

byly vytvořeny další dvě výzkumné otázky, které zjišťují, s jakou problematikou se

nemocný potýká při ošetřování nefrostomie a jaké komplikace se mohou při ošetřování

nefrostomie vyskytnout. Pro dosažení cílů a zodpovězení výzkumných otázek je

vytvořen polostrukturovaný rozhovor, který obsahuje dvacet šest otázek. Sběr

potřebných dat bude uskutečněn se šesti pacienti, kteří mají dlouhodobě zavedenou

nefrostomii.

Celkové pojetí bakalářské práce se zaměřuje na dopad zavedené nefrostomie

na běžný život pacientů, který není ve všech případech vnímán kladně. Vzhledem

k citlivému tématu předpokládáme dva problémy, které mohou nastat při zpracovávání

empirické části. Jednak možné odmítnutí pacientů poskytnout rozhovor, kterak problém

při realizaci rozhovoru, kdy kladení otázek může u pacientů vyvolávat nepříjemné

pocity.
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Tato rizika jsme se snažili eliminovat, nicméně respektujeme právo pacienta

odmítnout poskytnout rozhovor a nechceme nikoho ke spolupráci nutit. Případné

negativní emoce spojené s dotazováním jsme se rozhodli minimalizovat vstřícným

přístupem, klidným tempem rozhovoru a zvýšenou pozorností na neverbální signály,

na které bychom mohli reagovat.
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 Současný stav

1.1 Onemocnění močového systému

Onemocnění je definováno jako patologický stav těla, který je projevem změny

funkce buněk. V důsledku této patologie dochází k morfologickému poškození buněk

tkání a orgánů lidského organismu. Onemocnění obecně negativně působí

na organismus a na psychické rozpoložení jedince (Čeledová a Čevela 2010). Močový

systém může být postižen širokou škálou onemocnění, mezi která patří zánětlivá,

onkologická a vrozená onemocnění vylučovacího systému, urolitiáza či glomerulopatie.

Do onkologických onemocnění močového systémů se řadí nádory ledvin, horních cest

močových, karcinom močového měchýře a nádory varlat a penisu (Hanuš et al., 2015).

1.1.1 Onkologická onemocnění močového systému

Velkou skupinu tvoří onkologická onemocnění, která se mohou vyskytovat

ve všech částech vylučovacího systému. Nádory ledvin zastupují ve výskytu asi 2–3 %

všech zhoubných nádorů. Česká republika je na prvním místě v celosvětovém žebříčku

ve výskytu karcinomu ledviny. Počet nově diagnostikovaných nádorů ledvin má

v posledních desetiletích narůstající tendenci. Tento fakt souvisí především s rozsahem

provádění diagnostických metod v ultrasonografii (dále jen UZ) a výpočetní technice

(dále jen CT). Většina takto zjištěných nádorů je diagnostikována náhodně u pacienta,

který nepociťoval žádné příznaky. Pokud dojde k projevům nádorů ledvin, je přítomna

krev v moči (hematurie) a bolestivý tlak v oblasti beder. Pravděpodobnost výskytu

nádorů ledvin může určit i lékař při palpačním vyšetření ledvin, kdy cítí hmatný

novotvar (Hanuš et al., 2015).

Karcinom ledvinové pánvičky a močovodu tvoří 6–8 % všech nádorů ledvin

(Teplan et al., 2011). Lokálními příznaky jsou především bolest v bederní krajině,

makroskopická hematurie, která je vidět ve vyloučené moči, a mikroskopická

hematurie, která při vylučování vidět není a k jejímu prokázání slouží laboratorní


[…]


doporučení pro všeobecné a praktické sestry (Příloha 2), ve kterém jsou obsaženy

nejdůležitější informace o zavedených nefrostomiích. Doporučení je navrženo tak, aby

ho mohl využít i pacient.
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Příloha 1 – Rozhovor

1. Muž/žena

2. Kolik Vám je let?

3. Jaké máte zaměstnání?

4. Jaká máte přidružená onemocnění?

5. Jak dlouho máte zavedenou nefrostomii?

6. Jaký byl důvod zavedení nefrostomie?

7. Jak jste vnímal/a to, že Vám bude zavedena nefrostomie?

8. Jak jste řešil/a situaci ohledně zaměstnání a sociální oblasti? Do jaké míry se

finančně spolupodílíte na pořizování stomických pomůcek?

9. Jakým způsobem Vám bránila zavedená nefrostomie vrátit se zpět do

zaměstnání?

10. Jaké největší změny jste zaznamenal/a po zavedení nefrostomie? (Máte

možnost se věnovat svým zájmovým aktivitám se zavedenou nefrostomií?)

11. Jaký pociťuje dyskomfort v souvislosti se zavedenou nefrostomií? Pociťujete

např. bolest?

12. Jakým způsobem ovlivnila nefrostomie Vaše stravovací návyky? Kolik litrů

denně vypijete? Jakým potravinám a tekutinám se vyhýbáte?

13. Jakým způsobem provádíte hygienickou péči? Jaké používáte hygienické

prostředky?

14. Jakým způsobem se změnily oblékací návyky se zavedenou nefrostomií?

15. Jak se zavedenou nefrostomií pečujete o domácnost a rodinu?

16. Jak manipulujete se sběrným sáčkem? Jak jej umisťujete? Kam jej

umisťujete? Používáte sběrné sáčky se samolepícím suchým zipem?

17. Kam zavěšuje/pokládáte močový sáček před ulehnutím ke spánku?

18. S jakými nejčastějšími komplikacemi zavedené nefrostomie se setkáváte?

19. Na koho se obracíte při výskytu komplikací?
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20. Jakým způsobem ošetřujete zavedenou nefrostomii? Co všechno je součástí

péče o nefrostomie?

21. Jak jste v prvních dnech zvládal/a manipulaci s převazovým materiálem a se

sběrným sáčkem?

22. Jaké pomůcky používáte při ošetřování nefrostomie?

23. Jakým způsobem je Vám rodina nápomocná při ošetřování nefrostomie?

24. S jakými komplikacemi se setkáváte při ošetřování nefrostomie?

25. Do jaké míry využíváte služeb agentury domácí péče nebo jiné podobné

instituce?

26. Jak jste se dozvěděl/a o stomických klubech a poradnách? Navštěvujete

stomické poradny a kluby? Jak často navštěvujete stomické kluby

a poradny?
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Příloha 2 – Doporučení pro všeobecné a praktické sestry

Milé všeobecné a praktické sestry

je u vás na oddělení hospitalizovaný pacient, který má nově založenou nefrostomii?

Tento informační materiál vám předkládá v 18 bodech všechny podstatné informace,

které byste měly pacientovi sdělit. Materiál můžete poskytnout i jemu. Při kontaktu

s pacientem nezapomínejte na vřelý a milý přístup. Buďte shovívavé při negativních

reakcích pacienta, nejspíš se ještě nevyrovnal se zavedenou nefrostomií. Mluvte

v jednoduchých větách, které pacient snadno pochopí. Vyhýbejte se odborným a

slangovým výrazům, pacient jim nebude rozumět.

1. Sdělte pacientovi, že má denně vypít 2 litry tekutin. (Nejvhodnější voda.

Vyvarovat by se měl pacient kávě a alkoholu.)

2. Sdělte pacientovi, že má omezit příjem soli a slaných výrobků. (Pozor, velké

množství soli je obsaženo i v tradičních potravinách jako je chléb, sýr a šunka.)

3. Sdělte, aby pacient dbal každý den na osobní hygienu. Nefrostomik se musí po

zavedení nefrostomie pouze sprchovat.

4. Upozorněte pacienta, že by měl při provádění hygienické péče používat

hypoalergenní, neparfémová a nedráždivá mýdla.

5. Informujte pacienta, že by měl pokožku kolem nefrostomického drénu

převazovat každý den.
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6. Sdělte pacientovi, že je důležité kontrolovat místní změny pokožky kolem

nefrostomického drénu při provádění každého převazu.

7. Poučte pacienta o důležitosti používat desinfekci při provádění převazu.

8. Sdělte pacientovi, že může při provádění převazu používat zrcadlo, pomocí

kterého dobře uvidí na ústí nefrostomického drénu a okolní pokožku.

9. Poučte pacienta, aby nenanášel na pokožku kolem ústí nefrostomie kosmetické

krémy a masti.

10. Informujte pacienta o denních sběrných močových sáčcích, které se dají

přichytit pomocí samolepícího zipu na dolní končetinu.

11. Poučte pacienta, aby si vypouštěl sběrný sáček během dne a aby sáček měnil

jedenkrát týdně.

12. Poučte pacienta, aby měl sběrný močový sáček vždy pod úrovní ledvin a aby ho

nepokládal na zem.

13. Sdělte pacientovi, aby si před ulehnutím ke spánku nasadil sběrný močový

sáček, který má větší kapacitu, a aby sáček zavěsil na stojan.

14. Informujte pacienta o možnosti získat obvazový materiál a sběrné močové sáčky

pomocí poukazu, který mu vystaví obvodního lékař nebo urolog.

15. Poučte pacienta o tom, že by měl pravidelně kontrolovat stav hadiček.

16. Informujte pacienta, že by měl při výskytu komplikací neprodleně navštívit

urologickou ambulanci.

17. Doporučte pacientovi, aby si zažádal o invalidní důchod.

18. Informujte pacienta o službách agentury domácí péče a stomických klubů

a poraden.
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