POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Adéla Táborská
Studijní obor: Všeobecná sestra
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zdeňka Pavelková, Ph.D.
Katedra/ústav: Ústav ošetrovatelství, porodní asistence a neodkladné péče
Název bakalářské práce: Dopad nefrostomií na úroveň života nemocného
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: **a) práce dle posouzení není plagiát**
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody: -----

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Autorka se ve zpracování své bakalářské práce zaměřila na problematiku mapující dopad nefrostomií na úroveň života nemocného. Jednotlivé kapitoly teoretické části na sebe logicky navazují. Předkládá zde komplexní pohled na onemocnění ledvin, problematiku nefrostomií včetně ošetrovatelské péče a jejího dopadu na běžný život pacienta. Empirická část je zpracována pomocí kvalitativního šetření formou rozhovorů. Zjištěné výsledky následně studentka rozčlenila do jednotlivých kategorií a podkategorií. Diskuze k získaným výsledkům je bohatá a nechybí vyjádření vlastního názoru. Pozitivně hodnotím výstup z práce, tím poukazuje studentka na využitelnost výsledků v praxi.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Nemám.

Datum:.....17. 5. 2019..... Podpis vedoucího bakalářské práce.....